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İlgili kaynaklarda ancak Osmanlıda ansiklopedik 
r :lginin başlangıcı ve gelişmesi içinde anılan Münif Paşa 
( ' 1-i:l0-1910) ve Ali Suavi ( 1839-1878) isimlerini bu 
ortak konu dışında başka bir alana yanyana görmek 
mümkün değildir.( •) 

Devletçi ve muhafazacı olarale değerlendirilcgelen 
Münif Paşa ile eylemci ve atak bir kişiliğe sahip olduğu 
bılinen /\li Suavi'nın bu biçimsel karşılık nedeniyle 
onların belli bir nokta etrafında mukayese edilerneyeceği 
önyargısı bulunmaktadır. Oysa kişilerin gerek doğuştan 
getirdikleri gerekse aldıkları eğitim sonucu aynı nitelikte, 
aynı düzeyde olmaları eşyanın tabiarına aykırıdır. Ne var 
kı bunun örneği olsa bile böyle iki kişinin mukayesesinin 
ortaya çıkaracağı önemli bir SOI)UÇ olmazdı. Fakat kendi 
alanlarında özgün olan insanların çok önemli bir ortak 
1\zellik çevresinde farklılaşmalarını konu edinen 
mukayesclerin ise mukayese konusu olan kişilerin 

sosyokültürel ve sıyasal konumlarından hareketle, ait ol
dul<ları ülkenin sosyal bünyesi arasında ilışki kurma 
imkanı sağlayabilecektir. 

Osmanlı devletinin batı lehine olarak hızla bozulan 
siyasi dengesinin ülke içinde yarattığı sosyal ve siyasal ger
ginlikleri kendi «intellect»lerinde fazlasıyla hisseden bu 
iki Tanzimat aydını bu islilerarsız ortama rağmen 

toplumun esenliğine ilişkin bugün de geçerliğini koruyan 
teklifler üretmişlerdir. 

Münif Paşa'nın devlet geleneğine bağlı, liberal, 
sakin ve iteatlcar kişiliği karşısında Ali Suavi oldukça 
atak ve eylemci bir kişidir . Geldikleri farlclı sosyokültürel 
çevreler nedeniyle dünya ve toplum sorunları karşısında 
farlclı!aştılcları değişik ilgi ve yaklaşımlarında görmek 
mümkündür. Bu, onların ilgilendilcleri olay ve konulan 
ele alış biçiminden çok genel anlamda batı karşısındaki 
tutumianna kcıdar böyledir. Bu çerçevede son derece 

aıalc ve heyecanlı bir Suavi batı karşısında biraz daha 
çekingen, hatta tedbirlidir. Bu yüzden Suavi'nin Mürul 
Paşa'yı içinde bulunduğu bazı girişimler sebebiyle 
eleşıirdiği de olmuştur. 

Tanzimatın genel yapısına uygun olarale başlayan 
siyasr ve kültürel gelişmelerden ille etkilenenlerin 
başında şüphesiz aydınlar gelmektedir. Yeni bir kültür 
ve uygarlığa geçiş, ille kez aydınların bu yeni karşısındaki 

tutum ları ile şekillendiğine göre Osmanlı aydınının 

baııdaki fikri ve siyasi oluşurnlara gösterdiği teplcı Os
manlı batılılaşmasının önemli bir boyutunu meydana 
getirmektedir. Bu tepki kimi aydınlarda toptan bir red 
ve karşıt tavır oluştururken; kimi aydınlarda büyük bir 
heyecan ve isıele uyandırmıştır. Bir üçüncü türden aydın 
ise bu iki aydın tipine göre biraz daha çekingen, kuşkulu 
ve temkinlidir. Ama batı karşısındaki bu aydın tutum
larının bütün farlclılılclarına rağmen ortak bir yanı vardır 
ki o da batılı oluşumlardan etlcilenmeleridir. Zaten Os
manlı aydıııındaki farlclılaşma da bu etkilenmenin 
niteliğinden meydana gelmektedir. 

Münif Paşa ve Ali Suavi bir osmanlı aydıru olarak 
batıdaki gelişmelerder. şüphesiz haberdar idiler. Üstelik 
her ikisi de batıyı görüp tanıma şansını elde etmiştir. O 
halde onların böyle bir şansla fikrf ve siyasf gelişmeler
den uzak olmalan düşünülemez. Zaten eserleri ve 
geliştirdilcleri sosyal ve siyasf kişiiiieleriyle bu konudaki 
eğilimlerini değerlendirebilecek inançlarını çokça 
vermişlerdir. 

Onlar için batı yeni bir dünyadır. Bu dünyanın 
büyülü gücü .. ma'rifet (bilgj) dir. Yeni ve güzel bulduk
ları herşeyin tek sebebi olarak algıladılclan bilgj onların 
siyasf düşünce ve kişililclerinin belirleyicisi olmuştur. Bil
ginin bu denli onemli bir ölçüt olarak alınması Ali 
Suavi'de bazı onkoşullar sonunda kabul edilebilir olmak-

(*) Münif Paşa ve Ali Suavi'nin hayatı eserleri ve düşünceleri konusunda aynntılı ve mukayeseli bir bilgi için bkz: ı>oıan İsmail; 
Türk Kültür ve Eğitimine Katla/an Açısından M. Tahir Münif Pajll ve Ali Suavi Üzerinde Mulcıiyeseli Bir ÇahFJO, Yayıiılanmamlf 
Doktora Tezi, Ankara Üniven;itesi Sosyal Bilimleri Ens., (~tim Bilimleri Fak.) Ankara: Şubat, 1989, 542 + 22 s. 
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tadır. Bu yüzden o batıdan alınması gerekenin yalnızca 
pozitif bilimler olduğu kanısındadır. 

isıarn dünyasında ulema (bilginler) «ebced hesabı 
ile Kur'an'ın huruf-ı mukattaasma ( .. ) dahi bir anlam 
( ... )»verecek kadar soyut işlerle uğraşmışlardır. Örneğin 
«Alalkari Kur'andaki Taha kelimesinin .. ya eyyühel
veled» ile tefsirini irad etti. Delili şu ki, Taha ebced 
hesabıyla dokuz; ha beş cem olundukta ondört etmez 
mi, kamer dahi ayın andOrdünde bedr olmaz mı?>• ı şek
lindeki doğulu bilginierin bu fazla ayrıntılı ve gere!<J;iz 
gündemlerine karşılık «Avrupa'nın metabi-i ezhanı 

(zihni süreçleri), esbab-ı servet ma'muriyet ve 
gönüllerde kavaid-i heyet istihracıyla meşgul idiler.•• 

Doğulu bilginterin bazı alanlarda bir takım soyuı
lamalar yapma şeklindeki sonuç vermeyen çabalarına 

karşılık, batıda zihni süreçlerin insanlığı ve ülkeyi 
bayındır hale getirme yönünde işlediğine ilişkin tespit
Ierin ardından Suavi şöyle bir soru ortaya koymaktadır: 
Bu çabalarda «acaba hangi taraf karlı?» Ona göre, 
«İstanbul'dan Bo.nbay'a 6100 fersah yoldan 4300 fer
sahı fırenkler tenzil ettiler (azalttılar), yani Süveyş 

kanalını onlar açtılar. Dünyayı selc.sen günde dotaşmanın 
sebebini onlar buldular. Seyyale-i berkıyyeyi (telgraf) 
onlar teşhir ettiler.» Elbette bu durumda karlı çıkan ve 
önde olan batı, duraklayan ve ziyanda olan doğudur 
diyen Suavi, bu yaklaşımını şu şiirle noktalamaktadır: 

«Eyvah ki bu baziçede bizler yine yandık 

Zira ki, ziyan ortada bilmem ne kazaodık•• 

O halde en büyük siyaset bilgi akışını sağlamak, 

batının bu yöndeki çabalarına benzer bir etkinlik içine gir
mektir. 

Münif Paşa'ya göre «hergün asar-ı acibesini 
gördüğmüz ulüm ve fünOn, mucib-i hayret olacak 
derecede terakki ve intişar etmiştir. Bir taraftan dahi 
gün be gün ilerlemektedir.»3 Bu durumda batının iler
lemesi karşısında yapılacak olan şey ona ayak uydurmak, 
bu çerçevede gerekli olan bilgi akışını gerçekleştirme 

çarelerine başvurmaktır. Çünkü ••komşumuz olan Av
rupalılar çok uzun yıllardan beri sa'y ve ikdam ederek 
ulilm ve fOnOnda ilerlemiş ve bu sayede medeniyetçe bir 

derece-i ataya irtifa etmiş olduklarında bu babda bizim 
onlardan geri kalmamız ne memleket menfaatlerine ne 
de saltanatın şanına yakışır.• • 

Görüldüğü üzere «ilerleyen Batı» her iki aydının 
da tartışmasız kabul ettiği bir gerçektir. Bu yönüyle 
mesafeyi giderek açan Batıya yeti§mek en b!lyük siyaset
tir. Münif Paşa ve Ali Suavi tercihlerini siyasetin bu 
alanına yapmışlardır. Osmanlı ve Doğu ile arasını «ilim ve 
ma'rifet..ıe aşan batıya yetişrnek aneale onun bu 
yöntemiyle yani yine ilim ve ma'rifetle mümkün 
olabilecektir. Onlar en azından şunun farkındadırlar. 

«Yeni bir kültüre, bir uygarlığa yönelirken bu yolda ilkin 
bilim eserleri boy gösterirler,»5 boy göstermesi gerekir. 
Öyleyse strateji ve hedef bellidir. Asrımızın mizaç ve ih
tiyaçlarına ( ... )» uygun olarak aynı zamanda 
«zamanımızda memuriyet ve iktidarın kaynağı olan .. 6 ilim 
ve ma'rifet için çalışmak gerekmektedir. 

Onlar batıda gelişme ortaını bulan ilim "e 
ma'rifetin, buna bağlı olarak yeni bazı fikri ve siyasf 
oluşumları da beraberinde getirdiğinin farkındadırlar. 

Yani batıda 18. yüzyılda ortaya çıkan aydınlama 

düşüncesinin yeni fikir ve siyasf akımlara sebep olduğunu, 
cumhuriyet, demokrasi, hürriyet ve insan hakları gibi yeni 
yeni kavramların toplumlarda düşünceden eyleme (ac
tion) geçen sosyal değişiklikler yarattığını bilmektedirler. 
Bu aşamada Suavi « Fransa'da terbiye görmüş», «Avrupa 
terakkisi» gibi önerme:erle özendiediği batı kültürüne 
karşı, gerektiğinde siyasi ve kültürel tereddütlerini de 
ifade etmekten çekinmemiştir. 

Ali Suavi'ye göre batıdan yararlanmak için kendi 
memleketinin eğilim ve kültürünü çok iyi bilmek gerek
mektedir. Bu gerekliliğin batıda tahsil görenle, tahsilini 
tamamlayarak ülkesine dönenler açısından olmak üzere 
iki boyutu vardır. Bir kere «kendi memleketinin !isan-ı 
maarifine dair bir şey okumamış adamlar fransızca 

öğrenmekle memleketine ne faide yapabilirlermiş?» 7 

Bunlardan öyleteri vardır ki, «ÇOğunluğu memleketin 
değil lisanını ve uiOmunu bilmek, Türkçeyi doğru 

okumaktan acizdir.»8 Öte yandan bu engeli aşarak bir 
şeyler öğrenenler ise halkına ve insanına yabancılaşırlar. 
Bu anomi (aydın tutumu) aydından beklenen değildir. 
Batıdan bir şeyler öğrenmekten, ilim ve ma'rifet sahibi 

(* *) Kur'an'da bazı su reterin başlangıç kelimesi yerinde bulunan ve tek başına bir anlamı bulunmayan bu ha:iler Suuavi'nin de 
belirttigi gibi bazı müslüman bilginlerce çeşitli yorumtarla adiandınimaya çalışılmıştır. 

1. Ali Suavi, «Yanm Fakih Din Yıkan., U1IJm, 1286, s.17, s.1036. 
2. Aynı, s.l036. 
3. «Seadetlü Münif Efendi'nin Nuıkudur, Dar-ül-FünOn'un Açılışı münasebetiyle», Takvim-i Vekı.ıyi. 20 Zilkade 1286, s.1192, s.2,. 
4. Aynı, s .ı. 

S. Gündüz Akıncı, Türk Fransız Külıür İlişkileri (1071-1859) Başlangıç Döru:m4 Ankara: 1m, s.XII, Önsöz. 
6. Münif, Örı-Va., 1286, s.2. 
7. Suavi, «Avrupa İıirazı, Meşihat .. , uzam, S.l9, s.1190. 
8. Aynı, s.ll90. 
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olmaktan amaç Osmanlıya hizmet etmektir. Kendi 
toplumuna yabancılaşanlar bu hizmeti nasıl yaparlar? O 
halde bir aydının topluma götüreceği hizmette aranan 
temel koşul onun toplumunu kendi sosyal gerçekliği 
içinde dikkate almasıdır. Bu açıdan düşünüldüğünde 
Ali Suuavi'nin bu sözleri anlaşılır olmaktadır: «Bir 
Şeyhülislamın İstanbul'a yapabileceği hizmeti bir Mon
tesqi~u yapamaz. ( .. ) Aca~ Tanzimatı kim kabu} ettirdi? 
Gülhane hatt-ı hümayunu mu? Hele na1.ar-ı dikkatle 
tedkik ile bakalım. Reşit Pa~ mı yoksa ŞeyhUlislam Arif 
Hikmet bey mi? Hatt-ı Hümayun sudOrunda halk 
isyana müsteid olmadı mı? Arif Hilcmet bey devre çıkıp 
tanzimatın faydalarını aniatmadı mı?» 9 

Münif Paşa ise batı karşısında kütürel bir 
ayıklamadan çok siyasi ayıklanmayı On plana çıkarmak
tadır. Bu yüzden henüz yeterli olmayan bir kültürel hoş 
görünün olmadığı Osmanlı toplumunda Voltaire'den 
çeviriler yaparken, belki de asıl politik tercihinin bu yönde 
olduğunu vurgulamak istiyordu. Oysa Voltaire dönemin 
egemen kültürel havasında «yalnızca bir pozitivist olarak 
islam düşmanı değil, korkunç bir dinsiz olarak da» 10 

tanınmaktadır. Voltaire'in böyle bir kimlikle tanındığını 
belirten, Einem Osmanen yani adını vermeyen bir Os
manlı unvanını kullanan ünlü Alman dil bilimeisi 
Mordmann'dır. Bu belinme 1877 yılına aittir. Dönemi 
yaşayan birinin böyle bir tanıklığı ciddiye alınmak 

durumundadır. Üstelik Voltaire ve Rousseau dönemin 
dışişleri bakanı (rcis-ül-küttap) Atıf efendi tarafından da 
«dinsiz ve materyalist olarak suçlanmaktadır. Reis-ül
küttap Fransız. ihtilalini hazırlayan cumhuriyet ve eşitlik
ten bahseden eserlerini körpe beyinleri kemirici bir frengi 
hastalığı saydıktan sonra hepsinin kendileri için de isyan 
belgesi» 

11olduğunu söylemektedir. 

İşte Münif Paşa elverişli olmayan sosyo-kültürel or
tamda yaptığı çevirilerle toplumu için «Vatancılık, 

toplumsal ahlak ve kadın eğitimi hakkında yabancı ve 
garip kavramlar ( ... )»12 getirirken onun bu cesareti ken
disinden sonra Emile'i çeviren Ziya Paşa tarafından 

gösterilmeyecektir. Ziya Paşa okurlarına Rousseau'yu 
şöyle takdim etmektedir: «Rousseau bir kısım 

tablekarların bildikleri gibi dinsiz yahut dehri değildir 
( ... ) Hem bir de dinsiz, yada dehrf olmuş bizim nemize 
lazım. Biz onun sözlerine bakalım ve adl-i insaf ile mizan
ı tahkike çekelim. İşimize gelenleri alıp istifade edelim. 
Beğenmediklerimizi atalım.» 13 Ziya Pa~'nın bu takdimi 

9. 5uavi, ön-Va., (U.19), s.1190. 

İslômi Araştınnalar Cilt:3, Sayı:4, Ekim 1989 

sosyo-kültürel ve siyasf ortamı dikkate alan bir çeşit 
savunmadır ve o kendini buna adeta mecbur etmiştir. 
Oysa Münif Paşa böyle bir savunma ihtiyacı duymadan 
okurlarına sunmaktadır. 

Ali Suavi için Batıdaki yazar ve eserlerin okunınası 
bir ayıldanmayı gerektirir. Öncelilde dehrilik ve 
materyalizmin derin bir kül~ürel ayıklanmaya tabi tutul
ması ~ereken batılı d!.lşünce akımlarının başında gelmek
tedir. Ona göre «her asırdayeni çıkma bir şey olur. Yahut 
eski bir şey teceddüd eder. Şimdilerde Almanya'da eski 
dehrilik teceddüd etmiş, Avrupa'nın diğer memleket
lerine sirayet etmiştir.H O halde batıda müsbet ilimler 
tahsilinin dışında «mevzu-ı mahsusattan ibaret olan 
tecrübi ilimler ile mesela bir ilahiyat bahsine girişrnek ve 
memleketinde mevcut ruhaniyat ilikadına karşı bir 
takım hayalat ve hezeyan ile avdet etmek pek abestir.» 
Bu sebeple Suavi batıya bilim için gidenlere şunları tav
siye etmektedir: «Türkten, Araptan, Acemden, Er
meniden Yahudiden filandan Avrupa'ya tahsil için gelen
ler hesap okusunlar muhasip olsunlar, hendese okusun
lar mühendis olsunlar, tıp okusunlar tabip olsunlar.» ıs Bu 
durumda o batıdan alınacaldar kadar, alınmaması 

gerekeniere de dikkat çekmektedir. Onun kültürel alan
daki bu duyarlılığı siyasf planda daha keskin çizgilere 
sahiptir. 

Münif Paşa'nın siyasf görüşleri nazarf yaklaşımlarla 
sınırlıdır. Daha çok sistematik felsefenin alanına giren fel
sefi problemlerde tartışıla gelen ochürriyet», ocserbest, 
tefekkürıo, <<tabiat-ı insaniye» ile sistemin reddettiği 
«sosyalizm» ve <<kominizm» gibi siyasf akımlar üzerinde 
fikir beyan etmektedir. Onun «meşrutiyet», occum
huriyet», «demokrasi» gibi -nominal düzeyde bile ele 
almadığı kavramlar hakkındaki görüşlerini ise çeşitli 

yazılarından ancak analoji yoluyla çıkarmak mümkün ol
maktadır. 

Münif Paşa'nın günlük politikadan uzak olan genel 
anlayışı içinde ülkenin mevcut güncel sorunları da yer al
maktadır. Örneğin Suavi'nin hararetle dile getirdiği 

Girit, Belgrat Kal'ası, Şark Meselesi, Eflak-Bugdan gibi 
isyanların bir kısmı hiç Mü n if Paşa tarafından anılmadığı 
gibi; anılan bazıları ise ansiklopedik bir anlayışla ele 
alınarak, tarihf folklorik özellikleri ile okurlara sunulmak
tadır. Suavi'nin hakkında bir de kitap yazdığı Karadağ 
(Montenegro) «1499 da viadika denilen piskoposlann 
eline geçmiş ve bu suretle idare teokratik bir nitelik 

10. Ei nem Osman en (Mortdmann }, S tambul Und Das MO<kme Türlcmthum, Lcipzig, 1877, s.17S. 
11. Dündar Akünal, «Münif Paşa:Hurafenin, cehaletin yakasına yapışan Adam, ...Cwnlıuriyct, 16.02.19'n, s.4. 
12. Bemard l...ewis,Modmı Türlciye'nin Doğuşu, Ankara: 1984, s.434. 
13. Ali 5uavi, ocMateıyalist, Ehl-i Madde, Ehl-i Hiss, M~bbihe», mam, 5.17, s.1008. 
14. Aynı, s.1008. 
ıs . ----«Ali 5uavi Mezahib-i Fetsetiye Der Avrupa,., Ulllm, 5.17, s.1020. 
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k:azanmıştı. 1,. Uzun yıllar suren bu yönetimin ardından el 
deği§tiren yönetim geleneksel Karadağ teokratik sis
temini terk:ediyordu. «Bunun anlamı şuydu ki şimdi 

Karadağ da miUiyetçi hareketler ba§lıyor ve 
bağımsızlığa doğru gitmek istiyordu. Bu sebeple osmanlı 

devleti bunu tanımadı. Üstelik Karadağ'ın sınırları 
yakınındaki topraklara da saldırması Uzerine 1852 
yılında Osmanlı devletiyle Karadağ arasında bir sava§ 

l6 . 
durumu ortaya çıktı.» l§te mesete buydu ve Os-
manlının mahalli siyasf sorunu şu k:ı.sa takdim 
cUınlesiyle, hakkında tarihf, dini, ırkf ve çoğrafi bilgiler 
verilmekle yetinilmekteydi. «Cebel-i mezkür ahatisi ( .. ) 
bir kaç seneden beri, tevsi-i daire-i şek.avetle k:ıyam ile 
komşuları olan eyaıet-i saltanat-ı seniyyeye pay-i endaz-ı 
tasallut ve hisar olmalan lüzumu gibi terbiye ve 
tediblerini istilzam ve bu dahi hakkında herkesin nazar-ı 

dikkatini celbetmekle cebel-i mezk:ür ve ahali-i vahşiyesi 
ahval ve keyfiyatma ve ahlak ve adetlerine dair bazı bil

giler verilmesi münasip vakit ve hal olmuştur.» 17 

Münif Paşa bir ba§k:a mahallf siyasf mesele olan 
Girit'i de aynı anlayışla ele almıştır. 18 

Suavi'ye göre isyan ve ihtilallerin olduğu bu 
bölgeler tamamıyla Osmanlınındır. Bu konuda o sadece 
anılan konularla sınırlı bir hassasiyetle yetinmeyip, Av
rupa Olk:elerinin meselelere bakışının yanlışlığını , temel

sizliğinide ortaya koymaya çalışmaktadır. O bu konular
la ilgili olarak çeşitli makaleler kaleme aldığı gibi iki de 
kitap yazmıştır. özellikle Herzegovine ve Montanagro adlı 
kitaplannın Fransızca yazılması ve Avrupa halkına bitip 
etmiş olması .. onun tek başına açmaya çalıştığı kapılardan 
biri»19 olarak değerlendirilmek:tedir. Esasen başta şark 
meselesi olmak üzere balkanlarda ortaya çıkan ayaklan
malar batılı ülkelerin Osmanlı devletine müdahalesi için 
birer gerekçedir. Suavi işte asıl bu sorunu gUndeme 
getirme eğilimindedir. Çünkü batılılar, «şark meselesi» 
adı altında Osmanlılarda «ISlahat» istemekte, aslında os

manlıdan daha fazla haklara sahip olan hristiyan 
azınlıklar için «müsavaat» istemek:tedirler. Bu isteğin 

ardındaki k:öto niyeti çok iyi sezen Suavi, Osmanlı 

hUk:ümetlerinin dikkatini bu noktaya çekerek:, osmanlının 
kendi ayaklan azerinde durmasının gerekliliğini dile getir

mektedir. Ona göre gerçek .. ıslahat», «Türkistan'ın 

(Türkiye) kendi parasını kendi sandığına ya tırmak yolunu 
tutması, Avrupalıların dahi ba§k:asına lOzum gördakleri 
TOrkiye'yi mirasyedi kesesi gibi k:ullanmamasıdır. Bu 

16. Pahir Annaoıtu Siyasi Tarih, 1789-1950, Ankara: 1975, s.158. 
17. Münif, «Karadap,Mecmuo-i Fün/Jn, S.1, s.55. 
18. Münif «Girit Adası cMecmua-i Fün/Jn, S.4, s.l 79-186. 
19. A.Hamdi Tanpınar, XIX .A.ıır Türlc Edebiyalı Tariiıi, 1982, s.247. 
20. A.Suavi, cl&lahatıo, Le MukhbiT, Londra, S Ekim 1867, S.S, s.3. 

durumda Türkiye böyle bir idareye malik: olmalı ki ec
nebileri insaf etmeye mecbur etmelidir» 20 Ozette Bab-ı 
Ali ve Osmanlı hükUmetleri güçlü olmalıdır. 

Ali Suavi gonlOk: politikada bUtOn eleştirilere, 

tereddüt ve kuşkulanna rağmen batıyı bir bOtan olarak: 
düşUnmekten ve Osmanlıyı bu bUtUn içinde motalaa et
mekten kendini alamamıştır. Şark: meselesi dolayısıyla 
söylediklerinde, bugünon Avrupa topluluğuna yol açan 
dOşOncenin izlerini bulmak milmkilndUr. Onun bu 
meselede «mUdahil» gördoğu uluslar için öngördüğU 
temel ölçUt, Avrupa birliği kurma düşOncesinin çok 
değişik kUltOrel düzlemde seyreden bir ba§ka örneği 
gibidir. Buna göre, şark meselesinde devletlerin taraf 
olabilmeleri «ipek yolu gibi ortak bir konu çevresinde ya 
da bağımsızlık: ve egemenlik gibi politik çıkarda,.21 

birieşebilme ölçOtU ile temellendirilmektedir. 

Bu politik yarar Polanya, Bulgaristan, Macaristan 
ve Çekeslovak:yadaki rejim değişiklikleri kıtanın 

doğusuyla batısını birbirinden ayırdığında «ikinci dOnya 
sava§ının yıkıntılarından kısa bir sUrede kurtulma isteği 
Avrupa Ulkeleri arasında işbirliğini gUçlendirme 
yönünde ( ... )» 22 bir takım adımların atılması gereğini 
dUşlindUrmuş ve Avrupa birliğine doğru bir dizi girişim
lerin sebebi olmuştur. Fakat burada bizce önemli olan 
Suavi'nin III.Napolyon'un Osmanlılar için «Europten 
Mantimes (Avrupalı denizciler)» deyimine karşılık 

olmak: Ozere «Europeen Qrienteiq (Avrupalı şarklılar)» 
deyimini kullanarak: Osmanlıyı Avrupa'da ve Avrupalı 
olarak: kabul etmesidir. Bu anlamda olmak: o·zere 
söyledikleri şudur: .. osmanlılar Avrupalı denizciler 
olarak: bilinmek:te idiler ve deyimi III.Napolyon k:ul

lanılmak:taydı. Fakat biz Osmanlılar böyle ad
landırıyoruz, biz Avrupalı şark:lılartz.» 23 

Kavram Düzeyinde 

MUnif Paşa hürriyeti sanayf ve terakki ile beraber 
doşonmek:tedir. HUrriyet insan ile ba§layan bUtUn 
geli§melerin kaynağıdır. «HUrriyet, her türlü terak:
kiyatın menbaıdır. Hür olmayan adam için terak:kf ih
timali yoktur.» O halde insan yeteneklerinin hayatiyet 

kazanması insanın temel donanırnı, yaratılışında var olan 
bu hakkının tanınmasi ile mOmkUn olabilecektir. 

İnsan bu donanımını, toplumunu dikkate alarak: 
kullanmak durumundadır. Eğer insan «yalnız kendi men-

21. A.Suavi .A propos deL 'Hmqpvine Paris: 1875, s.S. 
22. Bilsay Kuruç'un Ön.tözüyk AV111p0 Topluluğu Nedir?, Ankara: 1975, s.17. 
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faatini düşünecek olursa hem bey'et-i mecmua (toplum) 
bozulur, hem de kendi zarar görür.»24 Başkasını dikkate 
alan bu hürriyet anlayışı ifadesini günümüzde anayasa 
diliyle temel hak ve hürriyetlerin niteliğinde bulmuştur. 
Temel bak ve hürriyetler «kişinin, topluma, ailesine ve 
diğer kişilere karşı ödev ve sorumluluklarını .. ifade et
mektedir. İnsanı esas alan, yani ferdi hürriyeti merkez 
yapan-böylesine hürriyet anlayışında J.Stuart MilPden et
kilendiği doşonolebilir. Münif Paşa'nın Mirabeau, Ben
tbarn ve Montesqieu gibi batılı düşünUrleri çeşitli 

vesilelerle zikretmesine rağmen bazı görüşleriyle çok 
yakınlaştığı Mill'den söz etmemesi ilginçtir. Onun 

· başkalarını dikkate alan hürriyet anlayışı Mill'de «bireyin 
bürriyeti şu şekilde sınırlı olmak gerckır, başkalarına 

zarar vermemeli>>
25 <<şeklinde temcllendirilmektedir. 

Münif Paşa'ya göre ise hürriyet «başkalarının hukukuna 
dokunmayacak derecede ilerleycbilir. Yani hürriyctin 
başka sınırı olmayıp bunun sınırı diğerinin hürriyet 
sınırıdır.» 26 

Münif Paşa'nın daha çok felsefi olan bu hürriyet 
anlayışına karşılık Suavi'nin hürriyet anlayışı siyasi bir 
karaktere sahiptir. Münif Paşa'da terakki ve sanayii ile 
bcraher, ya da bu iki aşamanın kaynağı kabul edilen 
hürriyet Suavi'de «musavaat» ile beraber 
düşünülmüştür. Bu iki öge ise mevcut otorite ve iletidar 
kaynaklarını ortaya koymakta «hükümdar .. ın yetkilerini 
sınırlamakla yaklaşımlar deneyen yeni bir anlayıştır. 

Suavi hürriyeti ikiye ayırmaktadır: ı. Ferdi 
hürriyet, 2. Siyasi hürriyet, Ferdi hürriyet, «insanın 

zatınca ve kesebince tasavvuru nefs, ırz ve üzerine em
niyetle beraber serbaz bırakılınamak ( .. ) ebna-i cinsine 
musavi tututmamak dcmektir.»

27 İnsanın başka insan
lara eşit olması ve kendi malı mülkünü kullanmakta hür 
olması anlamında belirlenen ferdi hürriyet anlayışı 

Münif Paşa'nın <<ferdi hürriyet>> betimlemesiyle paralel
lik göstermektedir. Ancak M.Paşa'da siyasi hürriyet 
«umur-ı siyasiyeye mütcallık olan hareketlerde herkesin 
bür olması»28 şeklinde çok genel ve soyut bir tanım 
bulurken, Suavi'de bu, somutlaşmakıa ve asıl tabanına 

yani topluma oturtulmaktadır. Siyasi hürriyet doğrudan 
halkın ülkede söz hakkını tescil eden ve ülkenin genel 
çıkarlarıyla ilişkili olarak devletle halkın iletişiminin 

sağlanması demektir. Suavi'nin tanımı şudur: «Hürriyet-

23. Suavi, Ön-Va., 1875, s.4. 
24. Münif, Telhis-i Hikmet-i Hukuk, istanbul: 130\, s.111. 
25. J.Stuart Mill,H~t, Çev: H.Cahit Yalçın, İst: 1927, s.230. 
26. Münif, Ön-Va., 1301, s.ııo. 
27. Suavi, «Hutbe», Le Mulchbir, Londra: 3 hazinın 1868, s.27, s.2. 
28. Münif, Ön-Va., 1301, s.l26. 
29. · Suavi, Ön-Ver,., 1868, S.37, s.l. 

lsilJmi Araştımıalar Cilt:3, Sayı:4, Ekim 1989 

i siyasiyye ( .. ) tebanın siyaset-i mülkiyede tedahülü ve 
memleketin mesalihına dair vOleela-i devletle 
mübahesesi demektir ... 29 

Halkın bu doğrudan iletişimin sebep olabileceği 
muhtemel kargaşa ve anarşiyi önlemek için günün bazı 
demokrasilerinde milletin seçtiklerinin parlementoya 
gönderilmesiyle bu iletişimin onlar tarafindan 
gerçeldeştirilmesi düşünülmüştür. Milletin isteklerine 
tercüman olan bir millet meclisi teklifi, Suavi'nin 
hürriyet anlayışının siyasi niteliğini ortaya koymaktadır. 

Hükümdar haklarının, milletin temsilcileri aracılığıyla 

millet meclisine kaydınlması düşüncesinin Osmanlıdaki 
köklerini «tanzimatın bidayelinden ve hatta ona 
telcaddüm eden senelerden itibaren yavaş yavaş filizien
ıneye başlayan reform ve ısiahat teşebbüslerinde 

aramak icabeder.»30 

Böyle bir hürriyet anlayışının doğal açılımlan olan 
demokrasi, meşrutiyet, insan hakları, parlamento, cum
huriyet Suavi'nin üzerinde durduğu konulardır. 

Münif Paşa'da ise ferdi hürriyet terakki ve sanayi 
boyutlarında seyretmektedir ki bunların da siyasi bir 
mesajı yoktur. 

Münif Paşa için terakkinin iki boyutu vardır. Biri 
sanayi diğeri eğitimdir. Değişen sosyo-ekonomik şartlar 
her sanat dalı içi_n yeni alanlar ve bu alanlar için uz
manlıklar gerektirmiştiL «Çünkü, hey' et-i ictimaiyenin 
şimdiki haline nazaran bir adam bir sanatın mürekkep 
olduğu ame!lerin hepsini icra edemez.,.3ı Dolayısıyla 
yeni yeni ortaya çıkan iş bölümündeki rolleri Ustlenecek 
insanların bunlarla ilgili olarak eğilim görmeleri şarttır. 

Suavi'ye göre terakki siyasi hüviyete sahiptir ve 
ülkenin bağımsızlığı ile ilgilidir. Osmanlıda terakki 
konusunda ilk adım KöprütOzade Mustafa Fazı! Paşa ile 
başlatılmıştır. Onun başlattığı ısiahat «dine gelen ısiahat 
kabilinden zannolunmamalıdır. Hakikat-ı halde bu bir 
büyük inkılab-ı hükümet (revolution) idi. Bu inkı!ap bir 
çok tarihçinin eserlerinde nizam-ı cedid adıyla anılmak
tadır.» Mustafa Fazı! Paşa'nın vefatı ile gerekli güven
ceden mahrum kalan bu inkılap, «halkın can, mal, em
niyet-i tarh-ı telcalitin her sınıf üzere icrası ( .. )» şeklinde 
lli.Selim tarafindan sUrdürUldU ise de, o da bunları 

tamamlamaya fırsat bulamadı. Il. Mahmut da bu konuda 
elinden geleni yaptı. Ne var !ci Mustafa Fazıl'ın «rahm-i 

30. Recai G.Olcandan, «Amme Hukukumuzda Tanzimat», Tanzimat, 1940, s.128. 
31. Münif, « Tahsn-i Servet», Risale-i Mevkute, s.21. 
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madere düşürdüğü şu nizarn ki 153 yıl ağrısı çekildi,» 
ancak Sultan Abdulmecid'in «Cülusunun ilk zaman
ıarında doğdu.» Köprütozade ile başlayan can, mal, ın 
ve namus güvencesi, vergi ıslahatı, askerlik görevine aiı 
konular üçüncü Selim'in 'niı.am-ı ccdidine' esas olmuş 
Tl. Mahmud döneminde de uygulamaya konulmuş, tan
zimatta geliştirilerek dünyaya ilan edilmiş, 1856 ıstahaı 
fermanı ile de genişlcti iıniştir. Abdııtazız'in cüiCıs nutıcu 

da " bizim hürriyetimiz muhaf:v aca ıngılizterin 'Magra 
Chana 'sı kabılinden bir surettir., ü:<cnin ıdare olarak 

vitayetlerc ayrılması, meclis:~ vı i . :J'!ilcrllen seÇitm.§ 
üyeterin bulunması Suavi tan::.!·:!.,!' ~<devlet-i osmaniye 
hükümeti meşru ta ve mukayyeı " ' » önermesinin birer 
k:ınııı olarak ileri sürü lmüştür. 

Kısacası Suavi'yc göre O•· · .• ıııd? c: rll:mc ıddıa 

t:di!Jlği gibi 15-20 yıl lık değil , uzun bır geçmişe sahipıi r. 

Muqafa Rcşıt Paşa'dan öneekı inkı luplar ferdi 
ıeı:ruh.: lcrlc «müccrred hikmet ve fazilet ierin saycsınde 
ıdı. l?c<i t Paşa'dan sonra bugüne dek vukua gelen 
ı ... tnhaı Avrupa hükümetlerinin tesir ve nüfuzuyla olmuş 
ve oıımıktad ır.» Ama artık osmanlının ilerlemesi ne bir 

~ahıs n..: dı.: Avrupa etkisine bağlanmalıdır. Değışcn 

dünyu ~artları osmanlığın kendi yağıyla kavrulmasını 

znruıılu h · . ıe getirmiştir, asiolanda budur.•• Bugünkü 
tıüküım: t -ı osm.ıniye ve eskisi gibi yalnız bir kafanın 

lalllctiylc, ne de Avrupa'nın nüfuzuyla ilerlemek is-

~ mcz. Ant.ak ıcc:~di hcy'ct-i mecmuasının kuvvetiyle 
_;:ıhiiC: ..:n tLral'lki cım:·k (..)»

32 istemektedir. 

Suavı ıcr.:kki) i müdaheleden uzak bir 
ı,a~ımsızlığın .c : .ı ·' l }ll~tı saymakıadır. Bu anlamda siyasi 
bir nıtcıik 1..:· dildırdığı terakki anlayışı ilc Münif 
Paşa'dan " V" .makıadır. Çünkü o, bağımsızlığın 
yerleşme ·-sın gerekli idari ve siyasi kurumları da 
ıarıışmakıadır. Oysa Münif Paşa, sanayici, fenci ve 
hürriyeıçi çizgisinde ısrar ederek, siya~i yanicısı 

olabilecek konulara girmemektedir. Ama temelde 
öngörülen insan aynıdır. Onun birey için her türlü 
gelişmenin kaynağı kabul edildiği bu hürriyet anlayışının 
ferde müdahele edilmeyen niteliği ilc geniş bir siyasi 
tabana otunulduğu gözlenmektedir. 

Münif Paşa'nın açıkca söz ettiği ve eleştirdiği siyasi 
akımlar sosyalizm ve komünizmdir. Cumhuriyet, demok
rasi, meşrutiyet gibi kavramlar neminal düzeyde bile 
olsa onun eserlerinde anıtmamakıadır. Buna karşılık 

Suavi bu sistemlerin alt kavramları da dahil olmak üzere 
(Millet Meclisi, Vekillcr, Consıiıuıion vs.) osmanlı 

toplumu ıçın uygulanma şanslarını ıarıışmakıadır. 

M. Paşa, Mccmua-i Fünun ıçin benimsediği «dıyanet ve 

zaman-ı hal politikasından başka ( ... )ıo33 §CY!enn 
y~zılması ve konuşulması ilkesini kendi dOşOnce hayatı 
ıçın de benimsem~ görünmektedir. 

MOnif Paşa'nın hürriyetterin tescili anlamındaki 
demo~rasi ve ~mhuriyetten söz etmediği halde 
sosyalızm ve komınizme tahlili bır yaklaşım denemesi 
onun devletçi anlayışının bir eseri olmalıdır. O, sosyalizm 
ve kominzmi bir doktrin olar:lic ele almakta ve Osmanlı 
toplumu için uygulama şansı görmemektedir. ÇOnkU bu 
sistemlerin varlık ;.ebebi aşırı sosyal dengcsizliklcrdir. 
Oysa Avrupa'daki «bir !akma bir hırkaya muhtaç bulun
mak gıbi münasebetsiz müsavaatsızlıklar.. Osmanlı 

ülkesinde bulunmamaktadır. «Halkını seven padişah 

sayesinde Osmanlıda her ferd başını sokacak bir barınak 
ıle geçimini temin edecek bir i~ sahip olduğundan böyle 
batı! hakımiere itibar edilmcz.,.34 

Münif Paşa'nın el atmadığı 'demokrasi' ıse 
Suavı'nın üstünde önemle durduğu ~iyasi konulardan 
bırıdir. Belirtmek gerekir ki Suavi batıda tanık olduğu 
fikri ve siyasi konuların bir çoğunu tan ışmıştır. Ona göre 
demokrasi insanların «hukukça kanun önünde eşit» 

tututmaları ile ortaya çıkmaktadır. E.~itlik ise 
Hz.Muhammed'den beri geleneksel islam toplumunun 
en belirgin ilkelerinden olduğuna göre batıda aktüel 
olan bu anlayış yani demokrasi islam'da öteden beri mev
cuttur. Bunlara bağlı olarak Suavi'nin demokrasi anlayışı 
şöyle özetlenebilir: 

-Demokrasi batıdan çok önce İstarn'da ve isıarn 
kültüründe mevcuttur. 

-Demokrasiler esas itibariyle ahlaki bir öze sahip
tir. Böyle bir sistem ancak ona layık ahlaklı insanlarla 
yaşatılabilir. Bunun için de önce ınsanlar eğitilmelidir. 
Çünkü Osmanlı toplumunda ınsanların demokrasi için 
öngörülen davranış alışkanlıklarından yoksuniuğu ile il
gili eğitim eksiklikleri vardır. 

-Osmanlı ülkesinin «ÜÇ kıtaya dağılan geniş bir 
yüz ölçüme sahip olması, burada çeşitli din, dil ve 
ırkların bulunması .. 35 dır. Bu heterojen yapı Osmanlıda 
batılı bir demokrasiyi engellemcktedir. 

Suavi'nin en büyük kaygısı ülke bütünlüğOnOn 
bozulmasıdır. Bunun için mevcut idari sisteme par
lamentoyu getirmenin yeterli olacağını düşünmelctedir. 
Çünkü millet meclisi ile «bir devletin otuz kırk milyon 
reayanın hayat ve mematı üç dört kımsenin elinde ol
maktan ise bir kaç yüz kişiden meydana gelen ( .. ) bir 
heyetin elinde olmak daha akla uygun»:ı~> bir tercih ol
maktadır. 

Osmanlı bütünlüğünün bozulmaması arzusuna 
rağmen o kaçınılmaz sonu da görmektedir. Bu yüzden 

32. A.Suuavi, «Terakki», İııilıat Gz., Dib. 1\:aııonal , Jo, 1 nt; K.Bi lgegiı Yeni Osmanlılar Tarilıi, Ankara: 1976, s.l26. 
33. Münif «Mukaddimc», Mecmua-i Fiinun, t279. Cüz: I. s.53. 

34. Münif Hikmı:ı-i Hulaık, isı.. 1302. s.53. 
35. Suavi, «Demokrasi, ll ükümet-i lhlk, Mı.:.av:ıaı ·•. l'lı1m. S. tK s.1095. 
36. Suavi «!'.i ilcl-i Muhtelire-i Osmanıye'nın Ahvat-i Hazıra~ına iıışk in Bazı Leva)ıhtır», Muhbir, İstanbul, S.32, s.4. 
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Afrika'daki Tunus, Trablus ve Mısır'ın bir gün Cezayir 
gibi osmanlı devletinden kopma ya da koparılması 

endişesiyle bunların ortaklaşa bir Afrika devleti olarak 
otonam bir yönetime kavuşturulmasını bir önlem olarak 
önermektedir. Aksi halde İstanbul hükümetinin Cezayir 
örneğinde olduğu gibi muhtemel bir kopmada yalnızca 
telgraf çekmekle yetineceğine işaret etmektedir. 

Suavi bununla da kalmıyor, Afrika'da böyle bir it
tifak it;in Osmanlı devletinin bizzat yardımcı olmasını is
tiyor. Böyle bir yardım Osmanlının yararına olacaktır. 

Çünkü siyasr gelişmeler Afrika'nın parçalanması ve 
paylaşılması anlamında kaçınılmaz sonu hazırlamaktadır 

ve bu son «mukadder»dir yani çaresizdir. Ama İstanbul 
devleti, Afrika'nın müteaddid milletlerini (birleştirme 

politikasını tutup da bir Afrika devletinin doğuşuna şim
diden göz açarsa kendi bekasına bir büyük yardımcı 
bulmuş olur ve kıyamete kadar Osmanlı hanedam tarih
lerde bu şeref ile dahi yad olunur., 37 

Suavı'nin Mısır devlet adamlarından Riyaz 
Paşa'yada bir mektubunda belirtildiği38 SÖylenen bu 
düşünceleri büyük bir öngörü olarak nitelenmektedir. Bu 
konuda görüşüne başvurulan tarihçi Cemal Kutay 
"1908'dcki hatayı Suavi o zaman görmüş. Hasirettir 
' üngönl) bu. Ilir Trablusgarp kalmış, 70 sene sonra 
\ uku..ı gt •.:n bir hadisenin fala bakmış olmak gibi bir 
t"ngörü )Cklır.dc yorumlanmaktadır. 39 

On .,ı• r,<Jt-er verdiği Afrika'nın Avrupa tarafından 
pcıyiaşılnıas g{ rçckıen 1 876'dcın sonra hız kazanmış ve 
olaylar Sua• ı'yi dogrulanıışıır. « 1~76'ya kadar Afrika'nın 
ancak %!O u ;ı\~ !.IC3lılarındı. Kıtanın içlerine henüz giril
memiştı. Bu ı arırı• ~n scmra büyük paylaşma başladı ve 
1884-1900 yılla r • u:-a~ında Ingiltere 57 milyon nüfuslu 
3.7 mılyon, Fran.,;: :; ~, .5 mılyon nüfuslu 3.6 milyon, Al
manya 14.7 milyon nüfuslu ı milvon, Belçika 30 milyon 
nüfuslu 900.000, Portekiz ') m!lyı,ıı nüfuslu 800.000 mil 
karelik toprakJan ele geçirdi. , JQ 

Suavi 'n!n bu düşüncesi cumhuriyet döneminde 
«Ulusal bileşıme .. yönelecektir. Afrıka \C ortadoğudaki 

kopmaların sömürge aşamalarından son~a geldiği yer 
her birinin kendı bağımsızlıklarını elde etmesi aşamasıdır. 

Suavi'nin üzerinae durduğu önemli bir k:cnu da 
hakimiyet (souverainet~)dir. Bu vesiıc ile kaleme aldığı 
uzun makalesinde insanın hakimiyet hakkı ve sınırları 

37. Su avi . Ön-Ver., (U .18), s .I 106. 

Isidini Araştırmalar Cilt:3, Sayı:4, Ekim 1989 

üzerinde durmaktadır. Ona göre hakimiyet «Siyasf 
cemaatindir ... Siyasf cemaat ise halkın seçtiği 0(\'ekil
lerin,. oluşturduğu meclistir. Bu anlamda Avrupa'da 
literatüre yeni giren «hakimiyet halkındır» ilkesinin 
gerçekte «hakimiyet siyasf cemaatindir ... anlamına geldiği 
inancındadır. Halk seçtiği bu delegelerle yani «Siyasi 
cemaatle» kendi yönetimini kurmaktadır.41 Hallan bu 
seçilmiş yönetimine müdahalesi ancak «Onlann ·kutsal 
kanunu çiğnemesi halinde mümkündür.» ~2 

Ali Suavi bu vesile ile yeni bir kavram kullanmalc
tadır. Hakimiyet-i Halk Abdurrahman Adil, bundan 
dolayı «dillerde yeni dolaşmill bir sözdür. İhtimal ki, 
Türklerde' hakimiyet-i halk' tabirini ilk istimal eden (lçul
lanan) Ali Suavi olsun .. 43 demektedir. 

SONUÇ 

Aydın tutumun tanzimalla ortaya çıkan ilk örnek
lerinin batıdaki ilmi, sosyal ve siyasf gelişmelere göre 
şekillendiği söylenebilir. Bir diğer deyişle batılı 

oluşumlar karşısında gösterilen tepkinin niteliği tanzimat 
aydınının dünya ve toplum sorunları karşısındaki 

tutumunun önemli bir belirleyicisi olmuştur. Bu 
çerçevede tanzimalla ortaya çıkan aydın tutumlarını üç 
ayrı kategoride toplamak mümkündür. 

1. Batıdaki oluşumları büyük: bir heyecanla ve 
kayıtsız şartsız onayiayan tutum. 

2. Bu oluşumlar lcarşısında tümüyle bir red 
geliştiren radikal tutum. 

3. Red ya da kabul konusunda aceleci olmayan, 
k:uşkulu, ölçü lO ve tedbirli tutum. 

ilerleyen ve Osmanlı ile giderek mesafeyi açan Av
rupa'ya yetişrnek Münif Paşa ve Ali Suavi'nin 
tartışmasız kabul ettiideri bır gerçektir. Ancak bu gerçek 
onların siyasi tutumlannın aynı nitelikte gelişmesi için 

yeterli bir etken değildir. Münif Paşa batı kültür ve 
biliminin öğrenilmesini batıya yetişmede atılması 

gereken ilk önemli adım olarak kabul ederken; uzun 
süreli ve üst düzeyde seyreden devlet hizmetinin 
kişiliğinde oluşıurduğu 'muhafazacı' özelliğiyle aktif 
ifadeden k:açınarak: tercihini siyasetin bu alanına yapmış 
bulunuyordu. Batılı kültür ürünlerinin büyük bir 
heyecanla onun tarafından türkçeye aktanlması ve TOrlc 
kültür dünyasına tanıtılması böyle bir siyasf tutumun 

38. A.Kadir Karahan, «Bilimnmeyen Bir Mektubuna Göre Ali Suavı .. », V11. Türlc Tarih Kongresine Sunulan Bildiriler, ı m, s.586-
590. 

39. Cemal Kuıayla, 4.8.1988 de Isı 'daki evinde Ali Suavi konulu görüşme. 
40. Türkkaya Ataöv,Afrika Ulusal Kwruluş Mücaddeleri, Ankara: 1977, s.15. 
41. Suavi, «EI-Hakim-ü Hüvallah», UlQm, S.1, s.IS-31, S.2, s.79--88. 
42. Şerif Mardin, The Genesis Of Young Onaman Thought A Srudy İn The Motkmization Of Turlash Poliıical İtka.f-Newjersy, 1962, 

s.367. 
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sonucu olsa gerekir. Bu sebeple Münif Paşa yukarıdaki 
kategorinin ilk sırasıda düşünülebilir. 

Yeni Osmanlılar'ın geçimsiz üyesi Ali Suavi atak 
ve eylemci kişiliğine rağmen; her ne kadar batılı kültür 
ürünleri ile ortaya çıkan ilmf ve sosyal gelişmelerin bilin

mesi gereğini olanca ısrarıyla dile getirmiş olsa da, böyle 
bir gerekliliğin özünü tartlljmaktan geri durmamıştır. Ona 

göre batıdan yararlanmak için herşeyden önce kendi 
memleketinin eğitim ve kültürünü çok iyi bilmek gerek-

mektedir. Bu yüzden o, Münif Paşa'nın aksine batıdan 
alınacaklar kadar alınmaması gerekenlerio varbğına 
işaret etmekte ve bunun bir sınıflamasanı yapmaktadır. 
Şu halde Ali Suavi'yi batıdaki gelişmeler kaqısmda son 
derece duyarlı bir takdirkar; ancak bazı alanlarda ait 

olduğu kültOrün öznel dinamikleri adına k.u ve 
tereddütlerini dile getirmekten çekinmeyen özelliğiyle 

tanzimat aydınının siyasf tutum geliştirme geleneğinde 
yukarıda belirtilen kategoride, üçüncü tılrden bir aydın 
tutumu içinde değerlendirmek mümkündür. 

43. Abdurrahman Adil, «Hakimiyet-i Halk ve Suavi>>, Hadisaı-ı Hukufdye, İstanbuul: 1339, Cüz:6, s.73. 
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L.;lanıi düşünüşiin ~ıleri 

sook~•auas • 

Modern çağ ve 

islami düşünüşün 
problemleri 

· s. nakib attas 

Bu ki tap, nıce liğın nıteliğ ı öldurduğu 
"dikey" boyutun "yatay" boyuta ind i rgcndiği , 

sembollerin gerçek anlamlar ını kaybedip kuru birer 
o lgu haline geldiği ve "Hakikat"ın 

sanki teknoloj ik/bilimsel bir araşt ırma konusuyıı\uşçasına 
ilerleme ve gelişme kavramiarına dayanarak 

ele a l ındığ ı ve modern çağın değerler manzumesinin 
Musluman ayd ınlar ve duşunuder uzerinde 

ne t ur bir dönuşturucu etki yaptığını sergilemektedir. 
Malezyalı duşunur Attas, bu kitabında; 

soz konusu donuşumden geçmiş Musluman aydınların 
urettıkleri duşimcelerin ' modern ' bir Islam anlayışına 

dayandığını vurgu lamakta ve 
onların sahih bir 'Gelenek'ten ne kadar uzak duştilkier in i 

e l eşti rerek ortaya koymaktad ır . 

KiRLENMENiN BOYUTLARI 
Ersin Gürdoğan 
Kırlenme, güncel konulardan biri. Her gün kırlil i ~n çeşitli veeheleriyle 
karşı laworuı. Ancak gNçek kirlenmen ın ve bıltün bu kı rlenmelerın "ı ı hın" 

ya da "bilgi" kirlenmesinden, daha da temelde bir "maneviyat e"'ikli~"nden 
kaynaklandı~nın ço~u kimse farkında bile değildir . Modern hayat tanının 

temelinde yatan Barılı değer ve normlar "kirlı" olduğu için, bu hayat ı n 

sonuçları da tabii ki kirliliğe yol açacaktır. 

MODERN DÜNYADA GELENEKSEL iSLAM 
Seyyid Hüseyin Nasr 
Seyyid Hüseyin Nasr, bu eserinın "geleneksel lsiJm' ı n mahiyetinı açıklama 
ıhtiyacına bir cevap olarak" kaleme alındığını söylüyor. Genell ikle akademik 
çalışmalanndan tanıdı~ım ı ı Nasr, bu eserinde çağdaş sorunla rın üzerine de 
aynı kendine güven ve kararlılıkla gidiyor ve bu konularda da söyleyec~ sözü 
olduğunu orraya koyuyor. 

ALTERNATiF TIP EL KiTABI 
Andrew Stanway 
Alternatif tıp, modern tıbbın sağlık problemlerine çare olamayaca~ 
kanaatinin giderek kabul gördüğü Batı'daki milyonlarca insan için bir 
ılgı oda~ı ve umut kaynağıdır. Yazar bu kıtabı nda 32 alternatif tedavı 
teknığı hakkında bılgi vermekte ve uygulanma imkJnlann ı tartı şmaktad ır. 
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